
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº: 00186/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021175120, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 15/02/2021 a 18/02/2021;

1. DDIV ADEMILDO PANTOJA DA SILVA - MAT: 5904207
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. ADM MARIA BETANIA SOUZA BARROS - MAT: 26778
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

3. DDIV MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT: 54185815
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

4. ELIENAI DA SILVA MELO - MAT: 5947340
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

5. ASG JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

6. ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJAS - MAT: 5893614
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,272.84 ( QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00187/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 202100005, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TRACUA-
TEUA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15/02/2021 
a 17/02/2021;

1. IPC THAIANA SIMOES SANTOS - MAT: 54193086
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. DPC MARIA JULIA ALMEIDA DA SILVA - MAT: 5940421
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

3. IPC FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT: 57233486
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)
4. EPC ITALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA - MAT: 57213296
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 627875

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do Contrato ora aditado consiste na Con-
tratação de serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, 
em caráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, 
destinada a suprir as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Re-
nato Chaves”
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, por 12 (doze) meses, com 
início em 28/02/2021 e término em 27/02/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP nº 002/2019, Pregão Presencial SRP nº 003/2019 – 
CIAS – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101006355; NATU-
REZA DA DESPESA: 339033; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423
CONTRATADA: A empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.590.934/0001-70, com sede estabelecida à Rua Cris-
tiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, CEP 30.494-360, Belo Horizon-
te/MG,
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 627981

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 045/2021 – GAB/DG/CPC-RC 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa do Centro de Perícias Científi ca “RENATO 
CHAVES”, usando de suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, 
Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de Supri-
mento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº070/2021. PAE 
n°2021/155378RC/URA-CPC.
I- CONCEDER ao servidor FERNANDO DA SILVA MIRANDA, matrícula 
nº57233707/1, Perito Criminal, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

PTRES Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 858338 0101000000 339039 R$ 1.500,00
 858338 0101000000 339030 R$ 1.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
(quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 627867

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 144/ 2021 
AMARILDO NASCIMENTO ABELO CIC: 681.622.192-34
MATRÍCULA: 5955811/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 13/01/2021 
OBJETIVO: conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 122/ 2021
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES CIC: 264.491.022-68
MATRÍCULA: 5689376/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/01/2021 a 26/01/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 096/ 2021 
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS CIC: 175.373.552-15
MATRÍCULA: 5833450/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 26/01/2021 a 31/01/2021 
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1056/ 2020 
JOSIMAR DOS REIS BANDEIRA CIC: 748.008.172-34
MATRÍCULA: 5955805 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/11/2020 a 26/11/2020 
OBJETIVO: Conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 628084
PORTARIA N°. 057/ 2021 

MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/12/2020 
OBJETIVO: Auxiliar nas necrópsias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 050/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/12/2020 
OBJETIVO: Auxiliar nas necrópsias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 056/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias


